Projeto de Decreto Legislativo nº 8, DE 2019.
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”.
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor Daniel Alexandre Polezelli, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 20 de março de 2019.
Edinaldo dos Santos Barros
(NALDO DO BODEGUITA)
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Daniel Alexandre Polezelli, Nascido na cidade de Campinas/SP, em 04 de setembro de 1975, filho de Reginaldo Fortunato Polezelli e de Maria Esperança Polezelli. Formou-se em Técnico em Agropecuária em 1995 na Escola Agrícola de Rio das Pedras/SP. Em 1996 ingressou no CETEVAP – Centro de Estudo Teológicos do Vale do Paraíba na cidade de São José dos Campos/SP, onde dirigiu o seu primeiro trabalho na Congregação Batista do Jd. Telespark / S.J. Campos/SP, como seminarista. Casou-se no dia 31 de janeiro de 1998 com Helenice Carvalho Polezelli.
No ano de 1999 graduou-se em Bacharel em Teologia, quando assumiu o seu primeiro pastorado na cidade de Pinhalzinho/ SP no ano 2.000, permanecendo ali por 6 anos, onde organizou e estruturou os departamentos da Igreja e desenvolvendo projetos sociais com crianças.
Em 2004 nasce Maiara de Carvalho Polezelli, sua única filha. No ano de 2006 assumiu o pastorado da Primeira Igreja Batista em Jd. São João/ Guarulhos-SP onde graduou-se em Mestre em Divindade pela FATEFÉ Faculdade e Seminário Teológico da Fé Reformada SP/Brasil & Cohen University & Theological Seminary USA, Turma de 2009 Mestrado.
Em Guarulhos pode atuar em projetos sociais através da Igreja, implementando projetos missionários próprios da igreja e trabalhos sociais com crianças. Em 2011 retorna a Pinhalzinho, desafiado pelo Senhor para recompor a igreja que havia passado por algumas dificuldades, onde permaneceu por 2 anos, seguindo rumo à Itanhaém/SP. Em 2013, chega a Itanhaém para pastorear a Primeira Igreja Batista em Itanhaém.
Durante o pastorado na Primeira Igreja Batista em Itanhaém realizou o Projeto Bíblia na Cidade, projeto em que todos os anos no mês de dezembro, a Igreja saía às ruas para presentear os moradores com um exemplar da Bíblia, ao total, mais de 10 mil Bíblias foram distribuídas gratuitamente para a comunidade. Administrou e construiu um novo espaço para a igreja com mais de 1.000 m de construção.
Em outubro de 2017, deixa o pastorado da Primeira Igreja Batista e organiza a Igreja Betel, Uma Igreja em Células onde é proibida a entrada de pessoas perfeitas.
A Betel é organizada em células, atualmente são quase 20 células espalhadas pela cidade, levando amor, esperança e salvação às pessoas.
É também o coordenador do Coaching DNA (Desafiar, Nutrir e Apoiar) Litoral SP, um programa da Igreja Batista Central em Belo Horizonte que visa capacitar e apoiar pastores e igrejas dentro da visão celular. Pastores de Itanhaém e da Baixada Santista têm participado do Coaching recebendo apoio para exercerem seus ministérios.
A Betel possui o Centro de Treinamento Ministerial (CTM) que tem como objetivo formar e capacitar líderes para que sejam referencial na vida da cidade. A Betel promove cursos gratuitos de artesanato e alfabetização para adultos, aberto a toda a comunidade de Itanhaém, atualmente o Betel Artes conta com aproximadamente 45 alunos.
O Pr. Daniel é alguém apaixonado por Itanhaém onde tem empregado sua vida.

Parabéns a você Daniel Alexandre Polezelli, pelos relevantes serviços prestados a nossa querida Itanhaém.
Câmara Municipal de Itanhaém, 20 de março de 2019.
Edinaldo dos Santos Barros
(NALDO DO BODEGUITA)
Vereador